
 

LISTADO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS NO. 5, COMPARACIÓN DE 

PRECIOS CP-CPJ-04-2017 CORRESPONDIENTE A LA CONSTRUCCIÓN 

DEL JUZGADO DE PAZ DE LOS HIDALGOS. 

 

 
Pregunta No. 1. 
Información faltante sobre Pozo Filtrante y Pozo Tubular (diámetros, tipo de 
tubería. 
 
Respuesta 
Diámetro del filtrante 6” en PVC, SDR-41, Diámetro pozo tubular 8” en PVC, SDR-
41. 
 
Pregunta No. 2.  
Especificar arte de Letrero y Tarja (tamaño, material) 
 
Respuesta 
Las letras del letrero son en bronce tamaño 8”, para La tarja ver planos adjuntos. 
 
 
Pregunta No. 3.  
En el plano dimensionado no están contempladas las jardineras. 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
Pregunta No. 4.  
Falta plano con especificaciones de caseta de bomba. 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
 
Pregunta No. 5.  
No hay planos sanitarios detallados, ni línea de arrastre sanitaria. 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
Pregunta No. 6. 
Tipo de hormigón en Piso 



Respuesta 
H. A. malla, 1:3:5. 
 
Pregunta No. 7.  
Cornisa si es de cemento o perrilla 
 
Respuesta 
De cemento. 
 
Pregunta No. 8.   
Ubicación caseta bomba y dimensiones 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
 
Pregunta No. 9 
Ubicación escalera de metal en el plano 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
 
Pregunta No. 10.  
Dimensiones de algunos espacios, como la jardinera, parqueos etc. 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
Pregunta No. 11.   
Corregir las secciones de los planos 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
Pregunta No. 12.   
La acera frontal llevara malla   
 
Respuesta 
No llevará malla, H. S. 1:3:5. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pregunta No. 13.   
Qué tipo de Plantas llevaran las jardineras 
 
Respuesta 
 
 
Palma areca mediana 6.00 ud 

Gravilla blanca 10.00 sacos 

Trinitarias enanas adultas 10.00 ud 

Grama 25.00 m
2
 

Tierra Negra. 2.00 m
3
 

 
 
Pregunta No. 14. 
Tenemos una inquietud sobre la baranda para minusválidos, y es que no se 
aprecia su ubicación en el plano. No gustaría si es posible, que nos especifiquen 
de qué lado estará ubicada y sus dimensiones. Las Baranda minusválido de que 
material (acápite 16.16  y 16.17) 
 
 
Respuesta 
 
 

 
 
 
Ver planos adjuntos para ubicación. 



 
 
 
Pregunta No. 15.  
Nos pueden proporcionar los detalles estructurales de losa de fondo y de techo del 
séptico y la cisterna. 
  
Respuesta 
Ver planos adjuntos. 
 
Pregunta No. 16.  
En la parte de electricidad hay una partida que dice: Base de hormigón con 
protector metálico. Para fines de cotización necesitamos las especificaciones y 
dimensiones. 
 
Respuesta 
Base de hormigón simple de 0.50 x 0.50m y  espesor de 0.10m 
Protector Metálico      A= 0.50L X 0.40h, con una separación de barra de 0.10m 
 
 
Pregunta No. 17.   
Losa de fondo; En esta partida la unidad de medida está en M2 cuando debería 
ser M3. 
 
Respuesta 
Tomar la unidad en M3. 
 
 
Pregunta No. 18.  
Losa de techo; En esta partida la unidad de medida está en M2 cuando debería 
ser M3. 
 
Respuesta 
Tomar la unidad en M3. 
 
Pregunta No. 19.  
Block de 8”; En esta partida la unidad de medida está en M3 cuando debería ser 
M2. 
 
Respuesta 
Tomar la unidad en M2. 
 
 
Pregunta No. 20.   
Block de 6”; En esta partida la unidad de medida está en M3 cuando debería ser 
M2. 
 



Respuesta 
Tomar la unidad en M2. 
 
Pregunta No. 21.   
Empañete pulido; En esta partida la unidad de medida está en M3 cuando debería 
ser M2. 
 
Respuesta 
Tomar la unidad en M2. 
 
Pregunta No. 22.  
 Zabaleta de piso; En esta partida la unidad de medida está en M2 cuando debería 
ser ML. 
 
Respuesta 
Tomar la unidad en ML. 
 
Pregunta No. 23.  
Astas de banderas Hg (incluye driza); No hay detalles de esta partida. 
 
Respuesta 
Ver planos adjuntos con modificaciones 
 
Pregunta No. 24.   
Instalación de letrero en parqueo y barra para minusválidos; No hay detalles de 
esta partida. 
 
Respuesta 
 

 
 



 
  
Pregunta No. 25.   
Pozo Tubular; No hay detalles de esta partida. 
 
Respuesta 
Diámetro del filtrante 6” en PVC, SDR-41, Diámetro pozo tubular 8” en PVC, SDR-
41. 
 
Pregunta No. 26.   
Counter de madera andiroba de 1” de espesor y plywood caoba (Diseño según 
planos); Estas partidas aparecen en las especificaciones técnicas pero no 
aparecen en el presupuesto. 
 
Respuesta 
Solo se evalúan las partidas que aparecen en el presupuesto. 
 
Pregunta No. 27.  
Tarima en pino tratado; Estas partidas aparecen en las especificaciones técnicas 
pero no aparecen en el presupuesto. 
 



Respuesta 
El estrado va instalado sobre esta tarima, ver planos adjuntos con detalles. 
 
 
Pregunta No. 28.  
Meseta de madera en caoba; Estas partidas aparecen en las especificaciones 
técnicas pero no aparecen en el presupuesto. 
 
Respuesta 
Solo se evalúan las partidas que aparecen en el presupuesto. 
Base de hormigón simple de 0.50 x 0.50m y  espesor de 0.10m 
Protector Metálico   A= 0.50L X 0.40h, con una separación de barra de 0.10m 
 
 
 
Saludos, 
 
 
 

COMITÉ DE COMPRAS Y LICITACIONES 


